
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-maH: contact imariabu ea.ro Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.170 
din 30 august 2019 

privind completarea Hotărârii Consiliului local nr.83/17.05.2019 privind aprobarea 
finanţării proiectului „Dotarea oraşului laloveni, Raionul laloveni - Republica Moldova cu 

trenuleţ rutier de agrement" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de Primarul Oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară şi 

Biroul Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului 
Buftea; 

• Adresa Consiliului orăşenesc laloveni, Republica Moldova, nr. 916/14.08.2019, 
înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 16458/20.08.2019; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 83/17.05.2019 privind aprobarea 
finanţării proiectului „Dotarea oraşului laloveni, Raionul laloveni - Republica Moldova 
cu trenuleţ rutier de agrement"; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 181 /28.11.2017 privind aprobarea 
Acordului de cooperare între oraşul Buftea, judeţ Ilfov - România şi oraşul laloveni, 
Raionul laloveni Republica Moldova; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1120/1030/2014 pentru aprobarea 
procedurii de finanţare prevăzute la art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, modificat şi completat prin Ordinul nr. 2482/2018, ale Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, ale art. 89 alin. (14) şi 
ale art. 129 alin. (2) lit. e), alin (9) lit. c) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgentă a Guvernului României nr. 57 /2019; 

'în temeiul prevederilor art.139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57 /2019; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului local nr. 83/17.05.2019 privind 
aprobarea finanţării proiectului „Dotarea oraşului laloveni, Raionul laloveni - Republica 
Moldova cu trenuleţ rutier de agrement", după cum urmează: 

Articolul 1 se modifică si va avea următorul continut: 
' ' "Art. 1. - Se aprobă finanţarea proiectului „Dotarea oraşului laloveni cu trenuleţ rutier 

de agrement şi construcţia/amenajarea unei incinte pentru staţionarea unităţii de transport
trenuleţ rutier de agrement", propus de Consiliul orăşenesc laloveni, Raionul laloveni -
Republica Moldova, din bugetul local al oraşului Buftea, cu suma de 100.000 euro." 



Art.2. - Se aprobă completarea Acordului de finanţare încheiat între oraşul Buftea -
prin Consiliul Local Buftea şi oraşul laloveni - prin Consiliul orăşenesc laloveni, conform 
prevederilor prezentei hotărâri prin încheierea unui protocol adiţional, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

Art.3. - Se împuternicesc Primarul oraşului Buftea şi aparatul de specialitate pentru 
semnarea protocolului adiţional la Acordul de finanţare între oraşul Buftea prin Consiliul 
Local Buftea, judeţ Ilfov - România şi oraşul laloveni - prin Consiliul orăşenesc laloveni, 
Raionul laloveni - Republica Moldova. 

Art.4. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate, primarului oraşului laloveni Republica Moldova şi Instituţiei Prefectului 
judeţului Ilfov. 

,/'0,,,\::' ' ',\ .... 
PRE~EDfNTE PE ŞEDINTA, 

M!h.RÎCA °FL EA 
\ ~~\ 

Contrasemnează 
SECRETAR, 

ANGOEL .· IANA .. ~HAE ... ✓. LA tu a tlJL11 ci 


